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Abstrakt: Práce se zabývá pronominálními formami rodově neutrální reference v anglickém

jazyce. V důsledku absence bezrodého neutrálního zájmena pro třetí osobu jednotného čísla

v angličtině neexistuje jednotný, gramaticky i stylisticky univerzálně přijatelný způsob

takovéto reference. V teoretické části jsou popsány různé v současnosti používané strategie,

pronominální i jiné, například nahrazení zájmena určitým členem nebo opakování substantiva

namísto použití zájmena. V druhé části je analyzováno dvě stě článků vydaných po roce 2009,

z toho sto publikovaných ve Spojených Státech a sto v Austrálii nebo na Novém Zélandu.

Články byly shromážděny manuálně prostřednictvím databáze ProQuest. Pracovní hypotézou

bylo, že v australsko-novozélandských článcích se bude nejčastěji vyskytovat tzv. singulární

they, zatímco v amerických bude převládat rodově neutrální he. Metody pronominální rodově

neutrální reference byly posouzeny z hlediska použitého zájmena, shodnosti v textu, kolokací

a publikace, ve které se článek objevil.

Abstract: The present study is concerned with pronominal forms of common-gender

reference in the English language. Due to the lack of an epicene third person singular pronoun

in English, there is no one both grammatically and stylistically accepted method of common-

gender reference. The theoretical part elaborates on various commonly used contemporary

strategies, pronominal or otherwise, for example substitution of the pronoun with the definite

article or repetition of the head noun. In the second part, two hundred articles published after

2009, one hundred of which was published in the United States, the other hundred having

been published in either Australia or New Zealand. The articles were collected manually via

the ProQuest database. The working hypothesis stated that so-called singular they would

occur most frequently in Australian/New Zealand-based articles, while US authors would

most often opt for generic he. Methods of generic reference were catalogued based on the

choice of pronoun, internal consistency within the text, the pronoun’s collocates, and journal

of origin.
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1. Introduction

For centuries, native speakers of English have struggled to agree on a common-gender third

person pronoun. While some languages are properly equipped to unambiguously refer to one

person without the need to specify gender (in Finnish, for example, using the third person

singular pronoun hän, which can refer to both males and females), English speakers have had

to find ways to compensate for the absence of such a pronoun. Sometimes the speaker or

author substitutes with another pronoun, or other times non-pronominal strategies serve to

avoid the conundrum. No consensus has been reached as to which is the grammatically and

stylistically correct option. The aim of the present study is to analyze which pronouns are

commonly used in latest academic texts and how.

The theoretical part of the study describes the numerous forms of common-gender,

agender, or epicene reference. Firstly, we discuss the reasons why the formerly preferred

generic he has fallen into disfavor, and introduce alternatives found in academic prose. In

order to offer a thorough analysis of the problem, we also consider less widespread strategies

mostly restricted to informal language and/or only certain communities; neologisms and

borrowings fall into this category. The research is centered around two hundred peer-reviewed

academic articles which contain the nouns student/learner/teacher and common-gender

pronominal collocates. The US and Australian/New Zealand regions are compared through

analysis of one hundred articles in each section to see if there are any significant differences

in epicene reference. Numerous aspects of tokens of epicene reference are taken into account:

the head noun, definiteness, date of publishing, journal, choice of pronoun, and the number of

times the selected pronoun occurs following the same referent. All of the data is used to

present a coherent summary of observed factors influencing the choice of pronoun. The goal

of the study is to a) find out whether gender-neutral reference assumes a stable form in the

language at this time, b) observe whether the language is currently moving towards an

epicene standard, or whether the future of epicene reference is still uncertain, and c) provide

statistical data for further research on the topic, which has been and thus will likely remain a

long-term issue.
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2. Epicene pronouns in the English language

The English language differentiates between the male, female, and neuter notional gender,

each of which has its corresponding personal and possessive pronouns for singular

occurrences. For plural occurrences, English utilizes the universal plural pronoun they.

However, due to the lack of grammatical gender this distinction becomes problematic in cases

where the pronoun refers to an antecedent whose gender is unknown, ambiguous, or split

between male and female or non-binary genders (while still grammatically singular). An

epicene pronoun, then, is a pronoun used in precisely such cases, which covers both or all

possible genders denoted by the antecedent. Since English has no native epicene pronoun that

is universally accepted as both grammatically and notionally correct, speakers of the language

resolve the issue individually with regards to style guides, their teachers’ preferences, and

their own perception of correctness (LaScotte, 2016: 62-63). The works referenced in this

research list a multitude of possible solutions to the conundrum to be discussed below.

2.1. Movement for gender-neutral language

The fact that the use of generic he violates some sort of psycholinguistic standard is

evidenced by speakers’ having resorted to various alternatives at various times throughout

history. Prominent English-language writers, such as William Shakespeare and Jane Austen,

have themselves used singular they hundreds of years before “The Great He/She Battle” we

are facing today, as early as in the fourteenth century (Adami, 2009: 282; LaScotte, 2016: 63).

Brian D. Earp (2012: 5-6) claims that there is substantial psycholinguistic proof that male-

centric language can and does have detrimental effects on women’s psychology, which is one

of the reasons feminists have been advocating the abolishment of male-centric language in the

past decades. Usage of generic he in epicene contexts ultimately encourages, regardless of

intent, the reader/listener to picture a male referent to the antecedent, which in turn may lead

to women and gender non-conforming individuals subconsciously feeling underrepresented or

absent from the discourse altogether. Succinctly put by Katie Wales (1996: 114), “the

pronoun he is so crucially important for male reference in modern English, its prototypical

indexical meaning, it is difficult to imagine it being used with absolutely no male

connotations whatsoever, or as a true generic.” Wales writes that the lack of gender concord

of generic he in fact originated with the clear intention to alienate women from male-

dominated discourse, for example in House of Lords debates or discourse targeting

stereotypically male professions, and so the pronoun has been merely “pseudo-generic” (ibid.:
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114). Research of the frequency of its use proves that generic masculine language has been on

decline on academic, popular, and personal levels alike (Brian D. Earp, 2012: 14-16).

With sexist language being less acceptable now than ever before, rival strategies to the

generic masculine are bound to appear to take its place. At the same time, the strife for

grammatical as well as political correctness can lead to hypercorrections, such as usage of

singular pronouns with plural antecedents as in “Trainees can select any combination of text

instruction, video, and/or computer-based exercises. He or she controls the pace […].”

(Meyers, 1990: 228).1 It is then no wonder that the decision of how to refer to a gender-

neutral antecedent can vary greatly among speakers in different registers, contexts, media, or

even regions.

2.2. Contemporary alternatives in English academic prose

The ongoing downfall of previously prescribed generic he is the main reason the search for a

suitable epicene pronoun is relevant to academic prose today. Previously, following Latin

tradition, generic he was most commonly used as an epicene pronoun and recommended by

style guides as a pronoun separate from the singular masculine he, only sharing the same

written and spoken form (Adami, 2009: 282). Following the feminist movement, the 1970’s

saw the rise of alternatives to the generic masculine pronoun, since many perceived that

generic he violates gender concord regardless (ibid.: 283).

Possible epicene pronoun candidates must bridge the gap between casual and

academic language in order to be universally accepted, as both registers tend to exhibit

different trends. Although discourse regarding the notional incorrectness of generic he has

become more common in the last decades, grammarians have thus far never unequivocally

endorsed alternatives long present in the language, such as the widely accepted singular they

often labelled “nonstandard” or “for informal usage only” in handbooks (Siegal and Connolly,

2002: 23; Carter and McCarthy, 2006: 378; The Chicago Manual of Style, 2010: 215).

Singular they, arguably the most common alternative especially in informal spoken language,

has been in use for centuries and its growing prominence is therefore not the result of

innovation but rather the result of its naturally filling the gap created by the decrease in use of

generic he, as there is little opposition to they in comparison to invented common-gender

pronouns (Balhorn, 2009: 393). The reason why singular they has never been prescribed is

1 Meyers (1990) also marks alternating masculine and feminine pronouns within a sentence as a
hypercorrection; however, only six years later, in her essay Personal Pronouns in Present-Day English, Katie
Wales lists alternating he and she as a perfectly acceptable gender-neutral alternative (1996: 119).
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that it may also be considered ungrammatical. While generic he has become problematic due

to its lack of agreement in gender, singular they, though gender-inclusive, does not agree in

grammatical number with its antecedent (even though it may show notional number

agreement with universal quantifier precedents such as everyone, everybody). Supporters of

singular they justify their choice by turning to the history of the second person pronoun you,

which used to have a singular counterpart in thou which has disappeared from modern

English altogether, the argument being that singular they could very well undergo the same

process in reverse (Adami, 2009: 283). Moreover, since generic he does not necessarily

maintain notional number concord in all scenarios either, singular they may sometimes be

more appropriate from a semantic point of view (Wales, 1996: 112). The continuous use of


[…]


they Educational

Research

Quarterly
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30 If a teacher engages in developmentally

appropriate practice his/her attitude toward

classroom management should reflect the first

principle of the Code of Ethics.

he/she Educational

Research

Quarterly

31 However, there has been little research

conducted on whether a teacher's sense of

efficacy is related to a teacher's responses to

students' misbehavior and whether their

attitudes predict the use of physical

punishment.

they Educational

Research

Quarterly

32 Perhaps because physical punishment is an

option the teacher may use it as an

opportunity to pass the responsibility to the

principal to manage the problem while he/she

continues with the instruction. They may see

guidance techniques such as reasoning and

explaining as too time consuming or a weak

approach to teaching.

he/she,

they

Educational

Research

Quarterly

33 In order to ensure each student was able to

purchase the meal bundle, if they so desired,

we provided students with monetary coupons.

they PLoS One

34 If a substitute teacher is present, however,

those records will not be available to him or

her.

he or she Physical

Educator

35 As noted previously, training on plagiarism

and academic honesty policies offered to all

students differs from university to university

and also differs based on whether one is an

undergraduate or a graduate student.

one Journal of

International

Students

36 The invitation offered each student a $25 gift

certificate to a local grocery store for his or

her participation.

he or she Journal of

International

Students

37 International students choose their

institutional host site based on a variety of

factors and which factors have the most

influence on a student depends on their

background and reasons for studying

overseas.

they Journal of

International

Students
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38 While our participants shared a few pieces on

the gender differences related to travel and

accommodations this study did not seek to

focus on gender difference beyond

understanding that gender played a role as to

how a Saudi student began their study on a

U.S. campus.

they Journal of

International

Students

39 For example, in a seminar class, instead of

having an open discussion during the entire

class period, each student can give a short oral

report on the progress of his or her research

project and the rest of the class can provide

feedback afterwards.

he or she Journal of

International

Students

40 However, Tinto recognized that a student

comes to school with an individual

background, motivation, academic

preparation, study skills, goals and intentions

that influence his or her ability to integrate

academically and socially into the campus

environment.

he or she Journal of

International

Students

41 More importantly, it is difficult to challenge a

first-year student entering higher education to

think about how they might engage as a

global citizen […].

they International

Forum of

Teaching and

Studies

42 Our primary outcome of interest is whether a

student received an exclusionary disciplinary

consequence--that is, one that removed him or

her from the classroom as punishment.

he or she Education Next

43 Thus, the possibility that any particular

student will disclose personal information that

either his or her classmates, the instructor, or

even the student himself or herself finds

difficult to negotiate increases.

he or she College

Composition

and

Communication

44 In each of these examples, the learner

completes his/her work using a personal

computer, tablet computer or a smart phone.

he/she PLoS One

45 You may work with the user of an item (for

example, a student who wants to copy

information from a private company into his

report on the space station) and also advise a

copyright owner (for example, a faculty

member who has created a new lesson plan

that she wishes to sell on a marketplace

website, such as Teachers Pay Teachers).

he, (she) Knowledge

Quest
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46 Thus, a student may be able to tape a song to

share with his class but not record the same

song for sale in a music store.

he Knowledge

Quest

47 With this in mind, a high school science

teacher may be able to copy an article about

the ecological system of the Mississippi River

for her class.

she Knowledge

Quest

48 This means that the eighth-grade home

economics teacher could legally assign her

students to find an online advertisement

featuring clothing and transform the content

into a critique of today's fashion.

she Knowledge

Quest

49 As part of the standard curriculum and

materials implemented at the participating

school, each student had an iPad on his/her

desk.

he/she PLoS One

50 Data collection began on the first day of

school instruction in the autumn and analyses

were conducted with only paired dyadic

observations, in which the teacher recorded

the student's points earned for each "center"

(30 minute period of the token economy) and

the corresponding student also recorded his

perception of his points earned.

he PLoS One

51 This not only develops autonomy but also

self-efficacy because the power of finding the

solution is given to the student, and the

teacher is there to support and give

encouragement while they develop the

solution.

they Physical

Educator

52 TGfU can promote individual learning, create

an atmosphere of constructive cooperation

and competition without set performance

expectations and allow for the student to be

self-assessing on their knowledge.

they Physical

Educator

53 The type of program the student is enrolled in

does not have any impact on where they place

in the standings after they take the

CompXMfinal exam.

they Journal of

Management

Policy and

Practice

54 The footrace is built and run in the same

manner as the Capsim and Foundation

simulations are run however, the student will

run one company on his/her own in a self-

paced environment.

he/she Journal of

Management

Policy and

Practice
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55 The is an indicator that work needs to be done

going backwards into the program to increase

rigor and lasting results that will properly

prepare the student for this final test of their

skills when they leave the University.

they Journal of

Management

Policy and

Practice

56 AAPs represented the probability that a

student would experience an outcome of

interest if he or she held a given value on one

predictor variable of interest while all other

variable values were held to their mean.

he or she Journal of

Juvenile Justice

57 This measure reflects how involved a student

was in his or her learning.

he or she Journal of

Education for

Library and

Information

Science

58 The final grade received by each student was

an accumulated score for his or her

performance in the entire course.

he or she Journal of

Education for

Library and

Information

Science

59 For example, during sophomore year an

undergraduate student is required to observe

the classroom they are assigned to a few times

a year.

they Issues in

Teacher

Education

60 The NYC FITNESSGRAM report

summarizes each student's performance on

fitness assessments and suggests ways to help

the student achieve optimal performance for

better health based on their age and sex.

they International

Journal of Child

Health and

Human

Development

61 During spend-a-day activities, prospective

applicants shadow a current student in their

morning classes.

they Gifted Child

Today

62 This quality sets SVGS apart because it

displays the passion each student exhibits for

their work and that of their peers.

they Gifted Child

Today

63 Instead, you are seeking data about the nature

of the experiences provided to each student in

your school and what majors they are or are

not selecting in college.

they Gifted Child

Today