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Předložená bakalářská práce se zabývá pronominálními prostředky rodově neutrální
reference v odborných anglických studiích. Cíl práce je v zásadě dvojí: jednak zjistit, jakými
prostředky lze odkazovat na substantiva student / learner / teacher, a dále ověřit, zda existují
rozdíly v odkazování mezi australskými/novozélandskými a americkými odbornými periodiky.
Autorka se snaží ověřit mimo jiné hypotézu, že v amerických studiích bude převažovat
generické he, zatímco v australských a novozélandských studiích singulární they.

V teoretické části autorka nastiňuje problematiku pronominálního odkazování na
rodově neutrální výrazy, přičemž se opírá zejména o novější studie zabývající se tímto
tématem (především Adami 2009, LaScotte 2016). Vzhledem k tomu, že se v současnosti
upouští od užívání bezrodého zájmena „he“, předkládá autorka seznam alternativních
prostředků, které lze v angličtině použít. Celkem shromáždila devět možných alternativ:
generické she, singulární they, disjunktivní spojení he or she (his or her), s/he, vynechání
zájmena, repetice substantiva, užití členu, imperativu a plurálu. Kromě těchto základních
prostředků předkládá i další, méně obvyklé, možné alternativy (ze, hizer, thon, co), které jsou
často specifické pro určitý region (to se týká zájmena co).
V empirické části práce autorka zkoumá dvě stě odborných článků: sto z nich
publikovaných ve Spojených státech a sto v Austrálii nebo na Novém Zélandu. Zde je třeba
ocenit obrovské množství textů, které autorka musela pro svoji analýzu shromáždit a
prostudovat. Analýza ukázala, že they se vyskytuje častěji v australské a novozélandské
angličtině (88%), než v článcích amerických (61%), čímž se potvrdila autorčina hypotéza. Dále
se vyskytlo několik užití he or she, he/she, generic he, v amerických článcích navíc generic he
a one. V případě he a one šlo však jen o několik ojedinělých užití (one se vyskytlo pouze
jednou), proto z těchto výsledků nelze vyvozovat jakékoli generalizující tendence. Z toho
důvodu se mi zdá autorčino tvrzení „američtí autoři také používali více rozličných prostředků
rodově neutrální reference“ poněkud nadsazené. Jedním ze zajímavých poznatků, které
analýza přinesla, je fakt, že v případech, kdy odkazujeme na substantivum determinované
each, je vhodnější použít disjunktivní spojení he or she, zatímco pokud je substantivum
determinováno členem the, mnohem častější se ukazuje být samotné he nebo she. V tomto
ohledu by jistě bylo zajímavé provést další výzkum.

Je třeba ocenit, že si autorka pro svoji analýzu vybrala velice aktuální a diskutované
téma. Z povahy práce šlo v této studii spíše o kvantitativní analýzu, přičemž o důvodech pro
užití konkrétního prostředku odkazování bylo možné pouze spekulovat. Ocenila bych, kdyby
dílčí výsledky byly prezentovány v přehlednějších tabulkách (s konkrétním počtem výskytů i
percentuálním zastoupením), a nikoli pouze grafy, kde bylo nutné dopočítat si konkrétní
počet výskytů. Také je někdy nejasné a nepřehledné, ke kterému příkladu autorčin komentář
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patří (např. se zdá, že komentář v prvním odstavci na str. 28 They is not applicable… patří
k př. 11c a nikoli 11b). Celkově lze konstatovat, že Juliana Vaculíková cíle své bakalářské
práce splnila. Bakalářskou práci k obhajobě proto doporučuji a předběžně hodnotím
známkou velmi dobře.

Formální a jazykové nedostatky:

- u řady substantiv chybí člen – opakovaně u „singular they“, „generic he“ (správně se členem
„the singular they“, „the generic he“; „analysis of one hundred…“, „Quality of examined
texts“ (str. 17)

- str. 18 – „had to have been“ (správně: „had to be“)
- názvy nových kapitol se několikrát objevují na konci strany (např. na str. 18 nebo 23) –

správně by měly být na začátku nové strany

Dílčí poznámky/otázky:
1. Mohla byste upřesnit, z čeho pramení hypotéza, že se v amerických textech bude
nejčastěji vyskytovat generické he? Opírá se o literaturu nebo jde o Vaši domněnku?
2. Na str. 23 uvádíte, že „All forms of singular they were observed: nominal, possessive,
objective, and reflexive…“. Můžete upřesnit, co přesně myslíte termínem nominal? V čem se
liší od dalších forem, např. „objective“, „reflexive“?
3. př. 18 (str. 31) – Váš komentář „The use of their corresponds to the notional number and
grammatical gender expressed by every child,…“. V jakém smyslu odpovídá their
gramatickému rodu every child?
4. Kolik se celkem vyskytlo odkazování pomocí posesivního their? Bylo v těchto případech
následující substantivum v singuláru nebo plurálu? Tyto dílčí údaje mi v práci chybí. K této
problematice se vyjadřujete jen stručně u příkladů 18 a 19.

V Praze 13.6.2017 PhDr. Gabriela Brůhová, Ph.D.